
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  279   del  29.04.2019. 
 

OGGETTO: Lavori di ampliamento e sistemazione irrigua in sinistra Pescara. Comune di 

Alanno (PE). Liquidazione Ing. Pietro Mastrangelo per svolgimento dell’incarico di 

collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e collaudo statico degli edifici stazioni di 

pompaggio Coccialonga e Petricca, n. 3 vasche, muri e pozzetti, cabine Enel in località 

Coccialonga e Petricca.  

  
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  ventinove (29) del mese di aprile (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con D.M. n. 7148/2002 ha 

approvato e concesso al Consorzio il finanziamento dell’importo complessivo di € 

3.615.198,29 (£ 7.000.000.000) di cui € 2.469.835,79 (£ 4.782.268.950) a base d’appalto per 

la realizzazione delle opere “Lavori di ampliamento e sistemazione irrigua in sinistra 

Pescara. Comune di Alanno (PE)” ed € 1.145.362,50 (£ 2.217.731.050) per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

- con delibera commissariale n. 60 del 31.03.2003 i lavori sono stati aggiudicati 

definitivamente all’impresa Citigas S.p.A. avente sede in Giulianova (TE) Zona Industriale 

di Colleranesco per l’importo complessivo di € 1.931.027,92 oltre I.V.A., di cui € 

1.859.090,96 per lavori al netto del ribasso del 22,47% e di € 71.936,96 per oneri sicurezza 

non soggetti a ribasso;  

- il contratto d’appalto n. 78 di repertorio, è stato stipulato il 16.05.2003 e registrato a 

Chieti il 05.06.2003 al n. 1527 Mod. III°, in data 22.05.2008 è stato sottoscritto l’atto di 

sottomissione repertorio n. 141 registrato a Chieti il 10.06.2008 al n. 1895 Mod. III; 



- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con nota n. 600 del 

28.11.2002 ha proceduto alla nomina della Commissione di collaudo in corso d’opera nelle 

persone del Dott. Ing. Pietro Mastrangelo, Dott. Giuseppe Blasi e Dott. Agr. Roberto 

Monaco;  

- tale incarico è stato ratificato dal Consorzio con delibera commissariale n. 293 del 

29.09.2004; 

- con nota del 12.01.2011 n. 653, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali ha comunicato per il Dott. Giuseppe Blasi l’impossibilità all’espletamento 

dell’incarico ricevuto rappresentando che le operazioni di collaudo potevano essere svolte 

dai restanti componenti; 

- in data 07.04.2011 la Commissione di Collaudo composta dall’Ing. Pietro Mastrangelo e 

Dott. Agr. Roberto Monaco ha effettuato la visita finale ed in data 27.12.2011 ha emesso il 

Certificato di Collaudo; il Consorzio ne ha preso atto con delibera n. 37 del 30.01.2012; 

- l’Ing. Pietro Mastrangelo, con note del 19.12.2011 prot. n. 9213 e 9311 ha rimesso le 

parcelle relative al Collaudo statico degli edifici stazioni di pompaggio Coccialonga e 

Petricca, n. 3 vasche, muri e pozzetti, cabine Enel in località Coccialonga e Petricca per 

l’importo complessivo di € 15.730,00; 

      - con nota del 16.01.2012 acquisita al prot. consortile n. 601 del 24.01.2012 il 

professionista ha presentato la parcella a saldo delle competenze professionali relative 

all’incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera per l’importo complessivo 

di € 16.758,85; 

- l’ing. Pietro Mastrangelo in allegato alla successiva nota del 19.10.2012 acquisita al 

protocollo consortile del 24.10.2012 al n. 10173, ha provveduto al rinvio della parcella 

relativa al collaudo tecnico amministrativo in virtù della modifica apportata alla ritenuta 

previdenziale elevandola dal 17% al 18%; 

- la richiesta di liquidazione è stata reiterata più volte con note rispettivamente: 

 del 12.03.2015 acquisita al protocollo consortile n. 4084 del 25.03.2015; 

 del 07.12.2016; 

 del 09.04.2018 acquisita al protocollo consortile n. 3401 del 10.04.2018; 

e da ultimo con nota del 02.04.2019 acquista al protocollo consortile n. 2938 del 

03.04.2019 per l’importo complessivo di € 32.842,00 per svolgimento dell’incarico di 

collaudo tecnico e collaudo statico; 

Tutto ciò premesso; 



Vista la proposta di liquidazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, in favore dell’Ing. Pietro Mastrangelo della somma di € 32.842,00 

relativa alle competenze professionali per svolgimento incarico di collaudo tecnico 

amministrativo in corso d’opera e collaudo statico in nove rate mensili di € 3.649,11 a 

partire dal mese di aprile 2019 e fino ad estinzione, come pattuito con lo stesso 

professionista con nota del 12.04.2019; 

Preso atto della dichiarazione di regolarità contributiva 

Ritenuto condividere quanto proposto; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di autorizzare la liquidazione all’Ing. Pietro Mastrangelo la somma di € 32.842,00 da 

rateizzare in n. 9 rate di € 3.649,11 relativa alle competenze professionali per lo 

svolgimento dell’incarico di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera e collaudo 

statico; 

3) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento della prima rata di euro 

3.649,11 per spese esenti a far data dal mese di aprile 2019 e fino ad estinzione da 

corrispondere mediante bonifico sul c/c  Banco Posta  IT08Y0760115500001000082642; 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67    denominato 

“Poste correttive delle entrate – Sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2019; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 
 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         12,30          del giorno               29.04.2019                alle ore         13,30 

del giorno 30.04.2019  

Chieti, lì 30.04.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


